
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00149
Del : 25/01/2013
Esecutivo da: 25/01/2013
Proponenti : Direzione Attivita' Economiche

OGGETTO: 

Convenzione tra il Comune di Firenze Direzione Attività Economiche e Soc Mercafir  per fornitura 
dei servizi di erogazione di acqua, energia elettrica, condizionamento e riscaldamento per gli uffici 
posti in P.zza Artom anno 2013.

     

IL DIRETTORE

Premesso che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  24/84 del  15/05/2012,   esecutiva ai  
termini di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2012 ed il Piano Triennale 2012/2014 e  
la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2012 
e che con il medesimo atto, i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termine di legge sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012; 

Vista la Delibera di C.C. n. 355/2 del 09.01.1989, avente per oggetto “Centro Alimentare Polivalente 
– concessione in gestione alla Soc. Mercafir s.p.a.”, con cui il Comune di Firenze ha concesso in uso alla  
Mercafir  spa  il  complesso  del  centro  alimentare  polivalente  realizzato  nell’area  di  Novoli  nonché 
dell’esistente ed operante mercato ortofrutticolo all’ingrosso, escludendo da tale concessione gli immobili e 
locali adibiti ad uffici dell’Assessorato al commercio e sala convegni;

Considerato che la fornitura dei servizi ai suddetti locali in termini di erogazione di acqua, energia  
elettrica,  di  condizionamento  e  riscaldamento degli  ambienti  è  assicurata  a  cura e  spese della  Società 
Mercafir  scpa in virtù  di   Delibera di  Giunta n.  8014/6640 del 28.12.1989  con cui  veniva approvato lo  
schema di convenzione fra il Comune di Firenze e la Soc. Mercafir spa, inteso a disciplinare i reciproci diritti 
ed obblighi derivanti dalla fornitura di energia elettrica, di servizi di riscaldamento e di condizionamento degli  
ambienti e locali rimasti nella disponibilità dell’amministrazione;

Vista  la  Determinazione  n.  11/11966  con  la  quale  questa  Direzione,  in  collaborazione   con  la 
Direzione Servizi Tecnici e Mercafir s.c.p.a., sulla base anche degli obiettivi dell’Amministrazione nei quali  
era  prevista l’attività finalizzata all’adozione e promozione di comportamenti virtuosi e attività finalizzati alla 

 pag. 1



riduzioni dei consumi per le utenze, provvedeva a stipulare con la Mercafir ScpA  una nuova convenzione, 
volta a disciplinare i rapporti derivanti dalla fornitura dei suddetti servizi;

Rilevato che all’art. 3) della suddetta convenzione, veniva espressamente specificato che l’importo 
dei  servizi  verrà  adeguato  di  anno  in  anno sulla   base  ad  accordi  fra  le  parti  in  considerazione  della 
variazione dei prezzi;

Vista  la  nota  del  10/12/2012  pervenuta  il  13/12/2012,  prot.  n.  49035,  allegata  alla  presente 
determinazione e da considerarsi  parte  integrante della  stessa,  con cui  la  Mercafir  scpa comunicava a 
questa Direzione l’importo, per l’anno 2013, aggiornato delle voci di spesa per la fornitura di servizi tecnici  
nei locali della Direzione Attività Economiche, per effetto degli aumenti tariffari da parte dell’ente erogatore 
dell’energia elettrica, per complessivi € 119.655,00 annui, oltre IVA;

Vista altresì la comunicazione del 19/12/2012, prot. n . 50054, con cui la Direzione Servizi Tecnici 
valutava la congruità dell’importo richiesto pari a €119.655,00  per una spesa complessiva di €  144.782,55 
IVA inclusa;

Vista la  convenzione, sottoscritta in data 12/01/2012, con la quale si disciplinano i rapporti con la 
Mecafir scpa e segnatamente l’art. 4 in cui si prevede il rinnovo annuale della stessa; 

Dato  atto  che  è  intenzione  delle  parti  rinnovare  la  summenzionata  convenzione,  per  il  periodo 
gennaio/dicembre 2013, stante il  risparmio di spesa conseguito dall’Amministrazione comunale nell’anno 
2012;

Dato atto che la spesa di cui sopra non rientra tra le limitazioni di cui all’art 163 del D.Lgs 267/00 in  
quanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.23  delibera n. 423/11sul Regolamento di Organizzazione;
Visto l’art. 163  comma 1 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di rinnovare la summenzionata convenzione per il periodo gennaio/dicembre 2013;

2)  di concedere alla MERCAFIR SCPA gli  adeguamenti  richiesti  e ritenuti  congrui  da parte dei Servizi  
Tecnici come da comunicazione allegata alla presente determinazione, 

3)  di approvare la spesa complessiva di €  144.782,55 (Iva compresa al 21%) occorrente per la fornitura, da 
parte  della  società  Mercafir  Scpa,  dei  servizi   in  termini  di  erogazione  di  acqua,  energia  elettrica,  di  
condizionamento e riscaldamento nei locali posti in P.zza Artom che ospitano gli uffici della Direzione Attività 
Economiche per l’anno 2013  impegnando la somma di € 138.570,00  bilancio esercizio 2013 al  capitolo 
39715  e  la   somma  residua  di  €  6.212,55  bilancio  esercizio  2013   capitolo  45598.  Con  successivo 
provvedimento dopo l’approvazione del bilancio l’impegno assunto sul capitolo 45598 sarà riportato al giusto 
capitolo di bilancio 39715. (C.F. 3169)

 pag. 2



Firenze, lì 25/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Fabio Cacioli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* prospetto calcolo bollette
* prospetto 1
* nota servizi tecnici relativa a congruità
* Nota mercafir con  relative spese

 pag. 3


